**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Festo Pentecostes, Lect. 4. bipartita. Apparuerunt illis dispartitæ linguæ tanquam ignis, seditque super singulos eorum. 1. pars declarat quomodo Spiritus S apparuerit in tribus olim symbolis, in ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

omnes terminos terræ, & illuminare sedentes in te-
nebris & umbra mortis: suscitavit nos igitur per vo-
cem virtutis tuæ a somno peccati, a torpido lan-
guore desidiæ & vivificavit ac illuminavit nos Spi-
ritu vitæ, efficit ut non ultra obdormiamus in
morte, sed à vita præsentis gratiæ pertingamus ad
vitam æternæ gloriæ.

con. 2. p.
estival.
& alijs.

IN FESTO PENTECOSTES.

LEGT. 4.
tripart.
PAR. I.
De q. a-
vitione S.
Spir. in
nuba, ce-
lumba,
& igne.

Apparuit illi dispersa lingua, tamquam ignis.
Act. c. i.

Spiritus sanctus cum variis habeat in mentibus res se nolle ponere. Iuravit id carnalis homo, hominum operationes, variis etiam symbolis & adeo sublimiter columba evolavit, ut visum et totet illas significare in S. Scripturis. Hinc eius gra-
tia modò significatur nomine aquæ, quia purificat ad cor. & cum lachrymis scilicet Confessio-
& lavat, sumque extinguit concupiscentiæ, in a-
rit. Ille videns eius compunctionem ad omnia pa-
nima febricitante: modò nomine toris, quia irri-
gat & fovendat animam, ut fructum bonorum o-
perum producat, modò nomine lucis, quia dissipat
caliginem mentis: modò nomine venti, quia im-
petum rediret. Post aliquod igitur tempus pœnit
pellit vehementer hominem: modò nomine ignis,
tentia impensam in eadem specie columbæ Spi-
ritu-
quia accendit animum & inflammatur. Tribus au-
tus reverfus est, & paulatim appropinquans pœnit
temp potissimum sub symbolis in novo Testamento
apparuisse legitur, in quibus apparitionibus specia-
lis eius approbatio designatur.

1. Appa-
ruit in
specie co-
lumbæ.
Matth. 3.

Primò apparuit in specie Columbæ in baptis-
mo Christi. Columba autem ob candorem symbo-
lum est puritatis, & ob simplicitatem symbolum mundum ubi pes eius quæseret (terra enim luto,
est mansuetudinis: sicque significatur puritas & fecibus, cadaveribus erat conspurcata) in arcem
mansuetudo Christi Domini, puritas quoque quam reverfa est; idque significabat Spiritum sanctum
producturus erat in his qui post ipsum baptizandi non requiescere in conscientia cada verosa & luto-
erant, & columbina simplicitas quam debebant i-
mitari. Et cum columba pro cantu habeat gemitum, significabatur quoque effectus quem Spiritus
sanctus producit in baptizatis, de quo dicit Apo-
stolus: Quod post hoc pro nobis gemitibus inenarrabi-
bus, hoc est, postulare nos facit, & gemitus pius,
ad Deum dirigere, instar columbæ. Sic columba
intra suam plenissimam, quia iuxta rivulos sacra-
mentorum commemorantur, & ibi se dealbant quasi
solum Christo, sed etiam alijs sanctis in specie co-
lumbæ apparuisse frequenter legimus. Sic P. Gre-
gorio ad altare visa fuit columba ad stare, quam
se vidisse testatur Ioannes Diaconus in eius vita.
Sic & S. Remigio columba de celo detulit vas sacri
Christi. Similiter & Coniberto sacrificanti
apparuit ad altare columba, & sacrificio peracto
volitans deduxit eum ad locum ubi S. Virgile cor-
pus sepultum erat Colonia. Sic verò Spiritus san-
ctus elegit, columbam, ut dixerit Hugo Cardin.
Foras si permissus fuisset diabolus, ad Evam in
specie columbæ venire voluisset, sed hoc vas sibi
Spiritus sanctus reservavit: quia profectò dignum
non erat ut Spiritus malignus illam formam homini
odiosam faceret, in qua postea Spiritus sanctus appa-
rere debebat.

2. Appa-
ruit in
specie nu-
bis
Spir. ex
causis
Matth. 7-
11

Secundò Spiritus S. apparuit instar nubis respicē-
dentis, & hoc fuit in Christi transfiguratione appa-
ruit enim ibi Pater in voce. Filius in gloriosa carne,
Spir. S. in lucida nube. Per hoc symbolum signifi-
catur quod Spiritus S. instar nubis generat abun-
dantem pluviam gratiæ & doctrinæ celestis, ad
irrigandam & fovendandam aridam terram no-
stram. Unde id significabat nubes illa levis super
quam Dominus dicitur ascendisse, ut ingrederetur
Egyptum. Significabat enim abundantem gratiā
Spiritus sanctus cum doctrina celestis, quam Chri-
stus in Egyptum intulit, in hunc mundum. Quo-
circa, ut alibi diximus, post istam pluviam Spiritus
sancti, Ecclesia peperit tot Martyrum rosas, tot
Gontel-

3. Appa-
ruit in
specie
Spir. ex
causis
Matth. 7-
11

Admirabile est quod refertur ab auctoribus fide-
dignis. Qui dam Christianus deperibat & ambie-

Admirabile est quod refertur ab auctoribus fide-
dignis. Qui dam Christianus deperibat & ambie-

Admirabile est quod refertur ab auctoribus fide-
dignis. Qui dam Christianus deperibat & ambie-

2. Appa-
ruit in
specie nu-
bis
Spir. ex
causis
Matth. 7-
11

Confessorum violas, rot Virginum lilia, tot Religiosorum millia, tot animas sanctas tamquam flores & gemmas veranantes, ita vt impletum fuerit illud: *Lactabitur deserta, & exultabit solitudo, gemmas gemmabit secur liliuum.* Gloria Libani data est ei, & decor Carmeli; Quae erat arida & siccitas, erit in fontea aquarum. Quia scilicet irigabitur profusissime pluuia voluntaria quam *segregauit Deus habitantibus ius; illa autem pluuia a Spiritu S. tamquam nube profluit.*

Isai. 35.

Psal. 67.

Psal. 98.

Deut. 33.

Psal. 67.

Isai. 60.

Apostoli

praeceam

de nubis

volantibus.

Hac est nube generalis, quae produxit & impleuit imbre salutaris nube illas particulas, quae sunt ad Orientem & Occidentem, ad Meridiem & Septentrionem, velocissimo cursu, ita vt nullus potuerit eas impedire vel retardare; fueruntque velut curus regalis Dei, quo per orbem ferebatur gloriosè, sicut dicitur: *Ponit nubem a seculum tuum.* Et, *Magnificencia eius discurrunt nubes.* Hac nube particulae fuerunt Apostoli, a Spiritu sancto impulsis & impleri, vt imbrem ferrent saecundum per vnicum orbem, simulque vt gloriam Dei circumferrent quauersum. De his: *Eccc dabit voci suae vocem virtutis: ante gloriam deo super Israel, magnificentia eius virtus eius in nubibus.* Item, *Qui sunt isti qui vt nubes volant, & quasi columbae ad fenestras suas?* Apostoli discurrebant ad conuersionem populorum instar nubium volabant, modò in hanc, modò in illam regionem prout spiritus impulsus dirigebat & voluntas gubernantis erantque nubes saecundae & lucidae, pluentes verbis, coruscantes miraculis, ad celum volantes elevatione mentis. De terra ex humilitatis humo & de mari huius saeculi eleuatae in sublime per gratiam Dei coelestes efficiebantur, fulminaque & fulgorem Evangelicae praedicationis maxima efficaciam emittebant, quo terrenas mentes percellabant, evertabant, conuertebant. Columbis quoque comparabantur, quae citillimè volant dum nidum repetunt, & ad columbarij fenestras redeunt cum pullis suis. Sic & Apostoli cum discipulis & filiis suis spiritualibus ad volabant ad fenestras columbarij, hoc est, ad ingressum Ecclesiae, per fidem eos adducebant velocissimè.

Altera quoque ratio cur in nube tamquam simbolo sibi ipso Spiritus sanctus apparuerit, afferri potest, quia per nubem significare voluit protectionem quam habet suorum. Sicut enim columbae deduxit & protegit Hebraeos de die, vt securè in terram promissionis peruenirent: ita Spiritus sanctus deducit Christianos in terram promissionem aeternae beatitudinis, eos contra aetum & ardorem concupiscentiae protegens & obumbrans, eis securum iter praemonstrans, nec deserens donec intro duxerit.

Tertio apparuit Spiritus sanctus in die Pentecostes in specie ignis, & hoc convenientissimè factum paruit in fuisse, multis potest rationibus declarari.

Prima ratio est, quia ignis solet esse symbolum

diuinitatis. Vnde & in veteri Testamento per ignem crebro Deus gloriam suam manifestasse legitur, vt propterea dicit Moyses: *Ignis consumens lymbolam Dominus Deus tuus.* Moyses enim dum vidit curam in Horeb, vidit in tubo ardente & flammante. Item dum vidit in monte Sinai: *Erat species gloria Domini, quasi ignis ardens in vertice montis.* Sic Isaac latus Dux fuit Deus in columna ignis. Vidit quoque eum Daniel, & dicit: *Thronus eius flamma ignis, rota eius ignis accensus, flumens igneus rapidus, que egrediebatur à facie eius.* Per hunc fluum re- cte dicitur designari Spiritum sanctum, qui à Patre procedit non vt genitus, nec vt filius, sed vt impulsus, & vt fluius: & quidem igneus fluius, quia procedit vt amor, & amor ignis est; & quia ad nos egreditur, vt flumen quod in Apocalypsi draco vir- sus est mittere post mulierem penitus absoibeat & exsiccet. Hinc etiam factum est, vt multae nationes ignem coluerint instar Numinis, diuinosque decreuerint honores: Et quia dixerunt illum è Caelo lapsum, perpetuo conseruandum duxerunt. Sic Chaldaei ignem colebant, idque ex Genesi deducunt Hebraei, & post illos S. Hieronymus. Ibi enim dicitur quod Deus Abrahamum eduxit de Syria Chaldaeorum, vt Hebraicè ignem significat, & id- èd traditio Hebraeorum est, quod de igne eductus fuit Abraham miraculosè, quodque in ignem fue- rit iniectus, quia illum colere noluerit. Quapropter sic legitur: *Deus qui eduxisti Abraham de igne.* Sed sine hoc verum sit, sine non, ex eo saltem colligitur, quod ignem coluerint Chaldaei, & alij gentes, quod impio ritu traducerent filios suos per ignem, quasi ab eo conlecrarentur, tamquam à Numine. Vnde reprehenditur Rex Achaz his verbis: *Lustrauit filios suos in igne, iuxta ritum gentium.* Et, *Intra per & filium suum coniecit, auit transferens per ignem secundum idola Gentium.* Aegyptij quoque & Persae ignem coluerunt vt Deum, & propterea voluerunt citillimè volant dum nidum repetunt, & ad columbarij fenestras redeunt cum pullis suis. Sic & Apostoli cum discipulis & filiis suis spiritualibus ad volabant ad fenestras columbarij, hoc est, ad ingressum Ecclesiae, per fidem eos adducebant velocissimè.